
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32893 27Terça-feira, 26 DE MAIO DE 2015

RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a 
servidora  Carla Hortência Batista Dias CPF nº 684.892.502-
00, MAT  57200348 /1 do cargo de Agente de Fiscalização de 
Trânsito, lotado na Ciretran de Castanhal.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-300,00 (TREZENTOS REAIS), para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento, no municipio de Marapanim.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-200,00
3339036-R$-100,00    
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação:  No período de 03 à 08/06/2015.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa E Financeira

Protocolo 832290

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1395/2015-DAF/CGP DE 15/05/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/197289.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Santa Maria das Barreiras, no período 
de 10/06 a 18/06/2015, a fi m de realizarem levantamento 
de campo nas principais vias para elaboração do projeto de 
sinalização, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Ivan Campos Bezerra Ast. 145.407.032-34 3261891/1
Eduardo Rabelo Freire Assist. Trânsito 587.463.152-68 57190748/1
Raimundo Euclides de 

Carvalho Técnico 086.757.592-15 3262219/1

Warlenton Nazareno 
de Melo Brito Assist. Trânsito 595.289.902-15 80845570/1

Domingos Corrêa 
da Silva Motorista 395.500.102-44 55586241/2

Fernanda Lobo 
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014DG/CGP
PORTARIA Nº 1424/2015-DAF/CGP DE 19/05/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/203886.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de seis (06) diárias, aos servidores 
abaixo especifi cados referente a complementação do 
deslocamento de Belém para o município de Tucumã, no período 
de 25/05 a 30/05/2015, a fi m de realizarem apoio e colaboração 
da equipe de educação nas ações realizadas, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Leila Maria do Carmo 

dos Santos
Gerente 486.828.962-49 5493676/1

Sandra Cruz de 
Oliveira

Assist. Adm. 105.149.612-87 5867754/2

Maria do Carmo 
Fernandes Monteiro

Aux. Trânsito 425.733.002-34 57175752/1

Maria de Nazaré 
Benício Gomes

Assist. Adm. 140.414.802-72 3154009/1

Jorge Luis Costa 
Magno

Aux. Ope. Trâns. 237.468.822-49 57195022/2

Valdir de Sousa Moura 
Júnior

Motorista 364.275.942-49 57189512/1

Fernanda Lobo 
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014DG/CGP

PORTARIA Nº 1455/2015-DAF/CGP DE 21/05/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo2015/210111.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Parauapebas e Canaã dos Carajás 
- 24/05 e 25/05/2015, a fi m de participar de visita técnica, 
naqueles municípios.

NOME Cargo CPF matricula

Edson Nestor 
Ferreira da Silva Coordenador 289.721.129-68 3377253/5

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1456/2015-DAF/CGP DE 21/05/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo2015/211142.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Florianópolis para o município de Belém, no período de 24/05 
a 28/05/2015, a fi m de ministrarem Curso de Capacitação para 
servidores da Coordenadoria de Educação, naquele município.

NOME Cargo CPF

IRENE RIOS DA SILVA PALESTRANTE 725.122.459-34

RODRIGO CALISTRO PALESTRANTE 025.598.125-59

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 832262

PORTARIA Nº 1438/2015-daf/cgp,de 21.05.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/184522.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Abaetetuba no período de 01 
à 15/06/2015, a fi m de realizar retaguarda de habilitação na 
Ciretran do referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula

Deonildo Ferreira 
de Oliveira Assist.adm. 656.853.852-34 54182459/3

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa E Financeira
PORTARIA Nº 1442/2015-daf/cgp,de 21.05.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/201358.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Moju no período de 25/05 à 
09/06/2015, a fi m de desempenhar suas atividades funcionais 
durante a pesagem de veículos de carga na balança localizada 
naquele municipio.

NOME Cargo CPF matricula

Raimundo da Costa 
Cunha ag.fi sc.transito 361.547.842-87 57198617 /1

Madson Williams 
Rodrigues de Leão ag.fi sc.transito 701.729.512-91 57199356/2

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 1444/2015-daf/cgp,de 21.05.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
ONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/177637.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Castanhal nos períodos de 01 
à 05/06/2015, 08 à 12/06/2015, 15 à 19/06/2015, a fi m de 
realizar serviços de organização de arquivos na Ciretran do 
referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula

Vanilce da Paixão 
Medeiros Assist.transito 253.790.618-77 57197390/1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa E Financeira

Protocolo 832293

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 008/2015- FISP                                                                                  
BELÉM 22 DE MAIO DE 2015
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de 
Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, 
por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO: Os processos licitatórios desenvolvidos pela 
Comissão de Licitação e Cotação    Eletrônica do Fundo de 
Investimento de Segurança Pública - FISP:
CONSIDERANDO: A necessidade de Fiscalização, Recebimento 
e Conferência de Materiais, Equipamentos e Outros, de interesse 
do INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA PÚBLICA - IESP.
CONSIDERANDO:  Ainda, o Memorando nº 081/2015 - CAMPI/
IESP, de 14.05.15
RESOLVE: DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para 
comporem as respectivas comissões, para acompanharem os 
procedimentos de aquisições efetuados pelo FISP, de interesse 
daquele INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANLA PÚBLICA - IESP, 
pelo período de um ano, a contar da data da publicação.
1- RECEBIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO E PERMANENTE:
Presidente: Maj. QOPM - KLETER DA COSTA LOBO
Membros: 3º SGT BM - Andrelino Ferreira Dias e SD/BM - 
Raimundo Araújo Santiago
2- RECEBIMENTO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE 
INFORMÁTICA:
Presidente: Ten. Cel QOBM - PAULO ROBERTO DE SOUZA CRUZ
Membros: CB/BM - Luciano Nazareno de F.Sewnarine e SD/BM - 
Jamylson da Silva Matoso
3- RECEBIMENTO DE VEÍCULOS, ÓLEOS, FLUÍDOS E PNEUS 
AUTOMOTIVOS:
Presidente: Maj/QOPM - KLETER DA COSTA LOBO
Membros: CB/BM - Marcelo Santos da Silva e 3º SGT/BM - José 
Roberto Veloso Hermes
4- RECEBIMENTO E FISCALIZAÇÃO DE OUTROS SERVIÇOS:
Presidente: Maj/QOPM - KLETER DA COSTA LOBO
Membros: CB/BM - Marcelo Santos da Silva e CB/BM - Mauro 
Duarte de Oliveira
5- RECEBIMENTO E CONFERÊNCIA DE MATERIAIS BÉLICOS:
Presidente: QOPM - KLETER DA COSTA LOBO
Membros: Maj. QOPM - Ana Raquel Cordeiro Lopes e 3º SGT/
PM - Danilo Gilvani C. Passinho

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Diretora e Ordenadora do FISP
Protocolo 832266


